- 1 -

为规范市属国有企业债券发行行为，防范和控制企业债务

风险，市国资委印发了《南京市国资委监管企业债券发行监

督管理办法》（宁国资委综〔2022〕203 号）（以下简称《办

法》），加强对债券发行事项的监督和管理，现将有关内容解

读如下。

一、起草背景

近年来，国家和省市高度重视国有企业债券风险管控，对

防范化解国有企业债券风险做出一系列决策部署，对加强国

有企业债券风险防控提出了新的要求，明确要求重点加强融

资担保等事项的跟踪监管，规范平台公司投融资行为。探索

实施债券发行年度计划管理，严格审核发行方案，指导地方

国有企业严格限定所属子企业债券发行条件，加强债券全生

命周期监管。市国资委借鉴和学习了兄弟省市相继出台的债

券监管办法，并结合监管企业实际，起草了《办法》，旨在进

一步规范和加强国有企业债券发行的监管，防范企业债务风

险。

二、主要内容

《办法》共分总则、债券发行计划管理、债券发行审批和

程序、债券发行统计和监督、附则等 5 个章节 23 条内容。

一是明确债券发行基本原则。按照聚焦主业，突出实业；

优化结构，降低成本；审慎发行，防范风险的原则。引导监

- 2 -

管企业积极利用债券融资工具，将资金投入到重要行业、实

体企业和战略性新兴产业。优化和控制债务结构、规模，提

高资金使用效率，有效降低融资成本，完善债务风险防控体

系，坚守不发生重大风险的底线，确保企业稳健运营。

二是实施债券全生命周期管理。实行债券发行年度计划管

理，发行方案审核管理和债券风险滚动监测。依托国资国企

在线监管系统建设，建立债券在线监测信息平台，运用数字

化、在线化、智能化手段，对企业存量债券、年度发行计

划、债券兑付风险等情况进行动态跟踪、分析和监控。

三是设定债券发行三条红线。参照中央企业债券发行管理

有关规定，对于纳入债务风险重点管控范围的监管企业债券

发行提出明确要求：合并报表的债券余额原则上不高于带息

负债总额的 50%，且一年内到期的债券余额原则上不高于存

续债券余额的 50%，权益类融资产品余额占净资产比例超过

40%部分视同带息负债管理。

四是强化发行方案审批。要求债券发行人做好债券发行的

可行性研究和发行方案制订工作。明确债权发行审批权限，

监管企业发行债券，报市国资委审批。资产负债率超过预警

线的子企业发债，也需报市国资委审批，并要求所发行债券

募集资金必须用于置换有息负债，不得用于市场化项目建设

和投资，不得推高资产负债率。在履行企业内部决策程序后

向市国资委报送 4 类审批要件。

五是完善事后统计监测。建立债券工作统计报告机制，分

为月度报、年度报和注册发行情况一事一报。同时强调监管

- 3 -

企业落实信息披露首要责任，按照债券市场规则履行信息披

露义务。对发生可能影响偿债能力或债券持有人实现其债权

的重大事项时，监管企业应当迅速启动应急预案并及时报

告。

六是监督检查及责任追究。明确采取不定期检查等方式，

对市属国有企业债券发行情况进行监督检查，违反本通知规

定造成经济损失或不良影响的，按市属国有企业违反国资监

管制度责任追究有关规定追究责任。

三、适用范围

《办法》适用于南京市国资委履行出资人职责和明确由市

国资委监管的企业，其所称债券是指发行人依照法定程序发

行、约定在一定期限内还本付息的有价证券，包括但不限于

企业债券、公司债券，以及中期票据、短期融资券等债务融

资工具。市、区其他国资监管机构可参照《办法》，制定具体

规定。国有上市公司发行可交换公司债券、可转换公司债

券，按《上市公司国有股权监督管理办法》（国务院国资委、

财政部、证监会令第 36 号）执行。金融类国有企业发行债

券，如另有规定的，依其规定执行。